采购需求
[bookmark: _Toc254970490][bookmark: _Toc254970631]
说明：
1. 为落实政府采购政策需满足的要求本招标文件所称中小企业必须符合《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）的规定。
2. “实质性要求”是指采购需求中带“▲”的条款或者不能负偏离的条款或者已经指明不满足按投标文件按无效处理的条款。
3. 投标人必须自行为其投标产品侵犯他人的知识产权或者专利成果的行为承担相应法律责任。
4. 所属行业依照《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号）及《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017）的有关规定执行。本项目所属行业为“科学研究和技术服务业”。
 / 分标      采购预算： 795万元
	序号
	标的的名称
	数量及
单位
	▲技术需求

	1
	1个历史文化名镇和48个传统村落保护发展规划编制
	1项
	一、规划编制背景
为贯彻落实习近平总书记关于把传统村落改造好和保护好的重要指示精神，切实加强传统村落保护，促进城乡协调发展，探索广西传统村落的发展路径，弘扬中华优秀传统文化，做好传统村落保护发展规划编制工作，经研究，组织开展《1个历史文化名镇和48个传统村落保护发展规划编制》。
二、规划范围与期限
规划区域范围包含广西全域1个历史文化名镇和48个传统村落，名单详见附件1。
规划基准年为2020年，规划期限为2021-2035年。
三、规划总体要求
本次历史文化名镇保护规划和传统村落保护利用规划应符合《历史文化名城名镇名村保护规划编制要求（试行）》建规〔2012〕195号、《关于做好 2013 年中国传统村落保护发展工作的通知》(建村[2013]102 号)、《传统村落保护发展规划编制基本要求（试行）》《关于切实加强中国传统村落保护的指导意见》《历史文化名城名镇名村保护条例》《历史文化名镇名村保护规划编制要求》等关于传统村落规划编制的一般要求，与村庄规划作衔接，促进各类资源的保护与利用。
通过开展广西未编制保护发展规划的1个历史文化名镇和48个传统村落的规划编制工作，阐明名镇及传统村落的历史文化价值，明确保护对象、保护边界、及保护要求，正确处理保护和发展的关系。
四、工作内容
（一）历史文化名镇保护发展规划的工作内容
（1）背景分析、规划评估与现状研判
通过历史沿革的研究，梳理那良镇的发展脉络和空间演变溯源、文化融合状况等，进一步明确历史文化价值和特色。实地调研过程中需要充分了解当地居民、村民的诉求，征询相关利益群体的意见。通过实地调研，梳理历史文化资源，分析存在问题。
（2）提出保护策略和基本要求
1）确定保护原则、内容和重点；
2）提出总体保护策略和镇域保护要求；
3）提出与名镇名村密切相关的地形地貌、河湖水系、农田、乡土景观、自然生态等景观环境的保护措施;
4）确定保护范围，包括核心保护范围和建设控制地带界线，制定相应的保护控制措施；
5）提出保护范围内建筑物、构筑物和环境要素的分类保护整治要求，对历史建筑进行编号，分别提出保护利用的内容和要求；
6）提出继承和弘扬传统文化、保护非物质文化遗产的内容和措施；
7）提出改善基础设施、公共服务设施、生产生活环境的规划方案。
（二）传统村落保护发展规划的工作要求
（1）传统资源调查与档案建立
对传统村落有保护价值的物质形态和非物质形态资源进行系统而详尽的调查，并建立传统村落档案。调查范围包括村落及其周边与村落有较为紧密的视觉、文化关联的区域。调查内容、调查要求以及档案制作参照《住房城乡建设部 文化部 财政部关于做好2013年中国传统村落保护发展工作的通知》（建村〔2013〕102号）进行。
（2） 传统村落特征分析与价值评价
对村落选址与自然景观环境特征、村落传统格局和整体风貌特征、传统建筑特征、历史环境要素特征、非物质文化遗产特征进行分析。通过与较大区域范围（地理区域、文化区域、民族区域）以及邻近区域内其他村落的比较，综合分析传统村落的特点，评估其历史、艺术、科学、社会等价值。对各种不利于传统资源保护的因素进行分析，并评估这些因素威胁传统村落的程度。
（3） 传统村落保护规划
明确保护对象、划定保护区划、明确保护措施、提出规划实施建议 、确定保护项目。
提出保护范围内建筑物、构筑物和环境要素的分类保护整治要求。对历史建筑进行编号，分别提出保护利用的内容和要求；重点对文物保护单位、历史建筑、传统风貌建筑等保护对象提出风貌整治措施、环境整治措施、功能活化引导措施等；对预先保护对象、未纳入保护名录的其他传统建筑、与传统风貌协调的现代建筑等改善类建筑，提出改善整治、更新利用的措施；对与传统风貌不协调的建筑，违章建筑，其他因保护的需要、公共设施建设或环境改善需要改建的建筑，提出合理的改造、整治措施。
（4）传统村落发展规划
发展定位分析及建议；提出改善交通等基础设施、公共服务设施、居住环境的规划方案。提出交通组织策略、对外对内交通优化、公共交通和静态交通、慢行系统规划等内容；重点落实教育、医疗卫生、文化娱乐、社区服务与行政管理、环卫设施等内容，提升人居环境。以保护优先为原则，根据实际情况制定适应保护需要的市政、消防方案等。
（三）制定务实有力保障措施。重点从组织机制、资金筹措、科研宣传等方面，提出保障规划落地的举措和建议。
（四）工作计划与质量保证措施。对本次规划的编制制定合理可行的工作计划和操作性强的质量保障措施。
五、成果要求
（一）历史文化名镇保护发展规划成果要求
包括规划文本、规划图纸、说明书和历史文化名镇数据库。其中规划文本、规划图纸和附件的具体要求参照《历史文化名城名镇名村保护规划编制要求（试行）》。保护发展规划图纸包含但不限于以下内容：
（1）历史资料图
（2）现状图。包括区位图、镇域文化遗产分布图、文物古迹分布图、格局风貌及历史街巷现状图、用地现状图、建筑高度图、历史环境要素现状图、设施现状图等。
（3）保护规划图。建筑分类保护规划图、高度控制规划图、用地规划图、道路交通规划图、基础设施和公共服务设施规划图、近期保护规划图等。
各项图纸比例一般用1/2000，也可用1/500或1/5000。保护规划图比例尺、范围宜与现状分析图一致。
（二）传统村落保护发展规划成果要求
成果包括规划文本、规划图纸和附件、传统村落档案和传统村落数据库。其中规划文本、规划图纸和附件的具体要求参照《历史文化名城名镇名村保护规划编制要求（试行）》。保护发展规划图纸包含但不限于以下内容：
（1）现状分析图
1）村落传统资源分布图。标明村落现状总平面，村落内各类有形传统资源的位置、范围，非物质文化遗产活动场所与线路，村落各主要视觉控制点上的整体风貌等。
2）格局风貌和历史街巷现状图。
3）反映传统建筑年代、质量、风貌、高度等的现状图。
4）基础设施、公共安全设施及公共服务设施等现状图。
（2）保护规划图
1）村落保护区划总图。标绘保护范围及各类保护区和控制界线。
2）建筑分类保护规划图。标绘保护范围内文物保护单位、历史建筑、传统风貌建筑、其他建筑的分类保护措施。其中其他建筑要根据对历史风貌的影响程度进行细分。
（3）发展规划图
1）道路交通规划图。提出村落路网、交通组织及管理、停车设施规划、公交车站设置、可能的旅游线路组织等。
2）人居环境改善措施图。提出传统村落基础设施、公共服务设施、防灾减灾改善和提升的规划措施。
各项图纸比例一般用1/2000，也可用1/500或1/5000。地形图比例尺不足用时，应配合手绘图解进行标绘。
（三）工作成果规格要求
成果包括纸质文件及电子文件，全部成果均应制作电子文档。
（1）历史文化名镇保护发展规划成果要求
1）规划文本、规划图纸和说明书统一编排并装订成册，A3规格， 每镇2套；
2）文本文件采用PDF格式文件，图形文件采用DWG和JPG格式；
3）历史文化名镇数据库；
4）提交以上文件光盘1套。
（2） 传统村落保护发展规划成果要求
1） 规划文本、规划图纸和附件（包括但不限于说明书）统一编排并装订成册，A3规格，每村1套；
2） 传统村落档案；
3） 传统村落数据库；
4）文本文件采用PDF格式文件，图形文件采用DWG和JPG格式；
5）提交以上文件光盘1套。
六、工作计划安排
（一）初稿编制阶段（自采购合同签订之日起至2022年1月底）
根据技术需求完成初稿成果编制，并组织召开初稿对接会。
（二）中间成果规划评审阶段（2022年4月底前）
根据征求意见稿意见修改完善，2022年2月底前完成48个传统村落保护发展规划的专家评审成果，并组织专家评审。
根据征求意见稿意见修改完善，2022年4月底前完成1个历史文化名镇保护发展规划的专家评审成果，并组织专家评审。
 （三）成果递交（2022年7月底前）
2022年7月31日前按专家和部门评审意见修改完善规划内容后递交成果文件和数据库，并经采购单位审核验收通过。
注：采购需求中评审因素的其他要求详见《评标办法及评分标准》

	▲一、商务条款

	合同签订时间
	自中标通知书发出之日起 25日内。

	报价要求
	投标报价是履行合同的最终价格，应包括但不限于项目所有服务内容、资料收集、规划编制、项目所需投入的人员、技术、车辆、交通、差旅、专家评审、采购代理服务、验收等费用、包含各项保险费用和各项税金。

	付款条件
	签订采购合同后15个工作日内，采购人预付合同金额的90%，通过专家评审后15个工作日内，采购人支付合同金额的10%，中标人应当在收到采购人付款后10个工作日内向采购人提供符合要求的发票。

	提交服务成果时间、地点
	1、提交服务成果时间：2022年7月31日前完成规划内容，并经采购单位审核验收通过。
2、交付地点：广西壮族自治区南宁市采购人指定地点。

	质保期
	自单项规划编制完成之日起至项目完成履约验收之日止。

	售后服务及其他要求
	中标人在服务期间及质保期结束后一年内应当为采购人提供以下技术支持和咨询服务：
1、电话咨询
中标人应当为采购人提供技术援助电话，解答采购人在使用中遇到的问题，及时为采购人提出解决问题的建议。
2、现场响应
采购人遇到问题，电话咨询不能解决的，服务期内应与24小时内到现场处理，质保期内中标人应在一周内到达现场进行处理，到达现场后一个月内解决问题。

	知识产权要求
	1、投标人须保证采购人对投标人所提供的成果享有独立的所有权、使用权，未经采购人书面许可，投标人不得自行或允许第三方使用。
2、投标人须保证采购人在使用过程中不受到第三方关于侵犯专利权等知识产权的指控。任何第三方如果提出指控，投标人须与第三方交涉并承担可能发生的一切法律责任和费用。

	保密要求
	1、投标人应承诺遵守知识产权与安全保密有关规定，投标人必须承诺对本项目技术文件以及由采购人提供的所有内部资料、技术文档和信息予以保密；未经采购人书面许可，不得以任何形式向第三方透露本项目标书以及本项目的任何内容；如采购人要求，投标人必须按照采购人的要求签订相关的保密协议。
2、投标人应加强本项目资料的保密管控，必须针对本项目全生命周期涉及的纸质、声音、影像、图像、电子等各种形态资料及其载体的保密管控措施，记录资料由生成到销毁整个生命周期内的使用日志，并根据实际工作情况及时对制度进行调整，资料保密管理制度的建立和修订需得到采购人方的同意后方可实行。

	二、投标人的履约能力要求表

	质量管理、企业信用要求
	供应商应具备保障项目实施的质量管理制度。
单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同供应商，不得参加同一合同项下的政府采购活动。为本项目提供过整体设计、规范编制或者项目管理、监理、检测等服务的供应商，不得再参加本项目上述服务以外的其他采购活动
对在“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn) 、中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)被列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单及其他不符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定条件的供应商，不得参与政府采购活动。

	人员、能力或者业绩要求
	投标人需投入满足项目规划编制需要的专业人员，确保项目顺利实施。

	三、验收标准

	（一）验收方法及方案
1、服务内容应与采购合同一致，交付服务指标达到规定的标准。
2、技术或资料、交付清单等资料齐全。
3、在规定时间内完成服务成果自查及整改，并经采购人确认。服务符合要求，才作为最终验收。
4、中标供应商提供的服务未达到采购文件规定要求，且对采购人造成损失的，由中标供应商承担一切责任，并赔偿所造成的损失。
5、其他验收要求按本项目采购合同执行，并按《关于印发广西壮族自治区政府采购项目履约验收管理办法的通知》[桂财采〔2015〕22号]以及《财政部关于进一步加强政府采购需求和履约验收管理的指导意见》[财库〔2016〕205号]规定执行。
（二）验收条件及标准：按国家、行业或其他强制性标准、规范等要求执行。

	四、采购人对项目的特殊要求及说明

	资料要求
	1、投标人可在投标文件提供项目实施方案（包含但不限于对项目的理解、1个历史文化名镇和48个传统村落保护发展规划编制、规划实施方案、项目组织及工作进度计划、工作质量保障措施等内容）。
2、投标人如有，可在投标文件中提供招标文件以外的其他有利于采购人项目实施的优化服务措施。

	供应商注册要求要求
	为避免供应商不良诚信记录的发生，及配合采购单位政府采购项目执行和备案，未在政采云注册的供应商可在获取招标文件后登录政采云进行注册，如在操作过程中遇到问题或者需要技术支持，请致电政采云客服热线：400-881-7190。

	本项目为服务类项目，无伴随货物，无核心产品。

附件1：1个历史文化名镇和48个传统村落名单
1个历史文化名镇
	序号
	设区市
	名称

	1
	防城港市
	防城港市防城区那良镇

48个传统村落
	序号
	设区市
	村落名称

	1
	南宁市
	宾阳县古辣镇古辣社区李寨村

	2

	宾阳县古辣镇古辣社区虞村

	3

	宾阳县黎塘镇新圩村委新梁村

	4

	宾阳县武陵镇武陵村委高荣村

	5
	柳州市
	融水苗族自治县安太乡林洞村

	6

	融水苗族自治县安太乡培秀村培秀下屯

	7

	融水苗族自治县杆洞乡杆洞村杆洞屯

	8

	融水苗族自治县同练瑶族乡如劳村大寨屯

	9

	融水苗族自治县杆洞乡杆洞村仔鸭屯

	10

	融水苗族自治县杆洞乡高培村田洞屯

	11

	融水苗族自治县杆洞乡百秀村孔门屯

	12

	融水苗族自治县良寨乡大里村污吞屯

	13

	融水苗族自治县汪洞乡廖合村廖洞屯

	14

	柳州市鹿寨县中渡镇寨上村寨上屯

	15

	柳州市鹿寨县平山镇青山村堡底屯

	16
	梧州市
	龙圩区大坡镇料神村

	17
	钦州市
	钦北区长滩镇屯巷村

	18
	贵港市
	平南县寺面镇罗泉村

	19

	港南区木梓镇回龙村

	20
	玉林市
	玉州区仁厚镇上罗村

	21

	玉州区玉城街道垌口社区

	22

	玉东新区茂林镇榕楼社区泉口屯

	23

	北流市民乐镇罗政村

	24

	容县松山镇慈堂村

	25

	容县杨梅镇和丰村

	26

	博白县大垌镇凤坪村老城队（龙江屯)((客家围屋)

	27

	博白县大垌镇石龙村三甲田屯

	28

	陆川县温泉镇洞心村

	29
	贺州市
	昭平县黄姚镇北莱村

	30

	富川瑶族自治县城北镇马山村

	31

	富川瑶族自治县莲山镇下坝山村

	32
	河池市
	罗城仫佬族自治县龙岸镇物华村双降屯

	33

	罗城仫佬族自治县东门镇中石村石围屯（水族）

	34

	大化瑶族自治县雅龙乡盘兔村板多屯

	35
	来宾市
	武宣县东乡镇河马村委凤阳村

	36

	武宣县黄茆镇上额村委上额村

	37

	武宣县东乡镇洛桥村

	38

	武宣县东乡镇河马村委下莲塘村

	39

	金秀县金秀镇六段村六段屯

	40

	金秀县三角乡甲江村甲江屯

	41

	金秀县三角乡甲江村谭喃屯

	42

	金秀县六巷乡门头村

	43
	北海市
	合浦县曲樟乡山心村委黄泥秀村

	44
	防城港
	上思县思阳镇昌墩村孔驮屯

	45

	港口区企沙镇簕山古渔村

	46
	崇左市
	崇左市龙州县上降乡里城村板色屯

	47

	扶绥县新宁镇长沙村

	48

	扶绥县渠旧镇坡利村

[bookmark: _GoBack]